保護者 様

令和３年６月１１日

岡山市立鹿田小学校

校 長  練苧  千之

児童の安全確保について

向暑の候，保護者の皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

 平素は，本校教育の推進にご理解やご協力をいただき深く感謝いたしております。

  さて，洪水警報・大雨警報・暴風警報・大雪警報・暴風雪警報・特別警報発令・大地
震発生時等における児童の安全確保について下記のようにいたしますので，ご確認の上

ご協力くださいますようお願いいたします。

記

１ 登校前

  ◎岡山市に，午前６時３０分の時点で暴風警報，大雪警報，暴風雪警報，特別警報
の警報が発令されている場合，または警戒レベル４（避難指示（緊急））が中学校

区に発令されている場合は，臨時休業になります。テレビ・ラジオ等でご確認くだ
さい。（その後，午前６時３０分を過ぎて警報が解除されても，その日は原則，臨

時休業となります。）

  ◎洪水警報・大雨警報発令の場合は，基本的には臨時休業になりません。

  ◎臨時休業になる各種警報が発令中でなくても，増水等のために危険が生じた地域

  においては，保護者の判断で登校を見合わせ，学校に連絡してください。

２ 登校中

  ◎登校中に暴風警報，大雪警報，暴風雪警報，特別警報のいずれかが発令された場

  合には，ご近所の方で登校を止めさせ，すぐ帰宅するよう指示してください。

３ 登校後

  ◎登校後，暴風警報，大雪警報，暴風雪警報，特別警報のいずれかが発令された場

合，または河川の増水などで危険と認めた場合は，児童の安全を最優先に考え，授
業を打ち切り，全学年一斉下校で児童を帰宅させます。時間帯によっては，給食を

食べずに下校する場合がありますので，昼食等のご配慮をお願いいたします。なお，
この場合は，USAGI メールでご家庭に連絡をいたします。

４ その他

  ◎岡山市に震度５弱以上の地震が起きた場合

①児童が学校にいる場合・・・・・・引き渡しによる下校となります。

②前日の午後５時以降から当日の登校時刻までに発生した場合

・・・臨時休校となります。

      ※ 裏面に，大地震発生時等の児童の引き渡し・下校について掲載しています。

  ◎積乱雲(雷雲)によって局地的大雨が降り，降った雨が低い場所へ一気に流れ込み

  十数分で甚大な被害が発生することがあります。特に河川で遊んでいる時は，最新
の気象情報を確認するとともに，空や川の様子を観察し，危険を感じたら，すぐに

避難をさせてください。

  ◎台風等の進路により，前日までに給食が中止となる場合があります。この場合は

前日までに文書を発行しますので，昼食等のご配慮をお願いします。

大地震発生時等の児童の引き渡し・下校について

【学校で地震が起きたとき】
   ○児童の引き渡しについて

 以下の場合には児童の引き渡しを行います。原則として，保護者に引き
渡しますので，保護者が来校するまで児童は学校に待機させます。
 （１）岡山市内において，震度５弱以上の地震が発生した場合
 （２）通学路や家屋に損傷が見られ，下校が難しいと判断される場合
 （３）児童の安全が危惧される非常事態が発生した場合

    ○児童の下校について

 （１）岡山市内において，震度４の地震が発生した場合は，通常授業
  後，通学路等の安全確認を行った上で，職員がついて集団下校さ
   せます。
 （２）岡山市内において震度３以下の地震が発生した場合は，安全確
   認後，通常下校させます。

   ※ なお，震度４以上の地震が発生した場合には，保護者の方へ学校の状況
や対応等について USAGI メールでご連絡させていただきます。

【家で地震が起きた時】

 登校前に震度にかかわらず，通学路や家屋に損傷が見られるなど，状況
によって，登校が難しいと判断される場合は登校せず，安全確保に努めて
ください。

【登下校の途中で地震が起きた時】

強い地震があった時はどうすればいいかを家族で話し合っておいてく

ださい。

【その他】

  学校での避難場所は，基本的に，
１次避難場所－机の下。
２次避難場所－運動場。
３次避難場所－火災や校舎の倒壊の恐れがない場合は，自分の教室。

火災や校舎の倒壊の恐れがある場合には，２次避難場所
（運動場）にそのままいます。

 児童調査書の裏面に「災害緊急時の覚え」という項目がありますが，学
校からの連絡や，引き取り者の確認に使用します。
 変更のある場合は，速やかに担任までお知らせください。